
 

СУХОЛОЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ С ПОЛНОМОЧИЯМИ 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ВЫБОРАМ 

ДЕПУТАТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ПО АСБЕСТОВСКОМУ ОДНОМАНДАТНОМУ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 2 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

14 сентября 2016 года  № 15/38 

г. Сухой Лог 

 

О рассмотрении обращения Климова Бориса Семёновича 

 

12 сентября 2016 года в Сухоложскую городскую территориальную 

избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской 

области по Асбестовскому одномандатному избирательному округу № 2 

поступило обращение Климова Бориса Семёновича о наличии в 

агитационном материале  кандидата в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области по Асбестовскому одномандатному избирательному 

округу № 2 Власова В.А. информации, не соответствующей 

действительности. 

Согласно доводам заявителя, в газете «Асбестовский рабочий» от 

08.09.2016 № 112-113 опубликован агитационный материал кандидата в 

депутаты Законодательного Собрания Свердловской области по 

Асбестовскому одномандатному избирательному округу № 2 Власова В.А., в 

котором:  

1) содержится недостоверная информация, в частности указано, что 

Власов В.А. на встрече с ветеранами рассказал, что в 2007 году Указом 

Губернатора Свердловской области утверждена возможность Детям войны 

получить звание «Ветеран труда»;  



2) приведена статья, подписанная Юрием Пименовым – председателем 

Совета пенсионеров УЖДТ ОАО «Ураласбест», в которой указано, что 

Власов В.А. работал в Южном рудоуправлении машинистом-инструктором 

локомотивных бригад, что не соответствует действительности.   

Рассмотрев указанное обращение, комиссия установила следующее: 

В соответствии со статьей 24 Избирательного кодекса Свердловской 

области к полномочиям окружных избирательных комиссий по выборам 

депутатов Законодательного Собрания Свердловской области относится:  

1) осуществление на территории избирательного округа контроля за 

соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации; 

2) взаимодействие с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и 

проведением выборов в избирательном округе; 

3) осуществление регистрации кандидатов в депутаты, их доверенных 

лиц, вручение им удостоверения установленного образца; 

4) утверждение текста избирательного бюллетеня в избирательном 

округе, передача избирательных бюллетеней территориальным 

избирательным комиссиям; 

5) осуществление на территории избирательного округа мер по 

обеспечению единого порядка голосования, подсчета голосов избирателей, 

установление итогов голосования, определение результатов выборов, а также 

порядка опубликования итогов голосования и результатов выборов; 

6) определение результатов выборов по избирательному округу и 

передача их в Избирательную комиссию Свердловской области; 

7) опубликование в соответствующих средствах массовой информации 

результатов выборов по избирательному округу; 

8) оказание правовой, организационно-технической помощи 

нижестоящим избирательным комиссиям; 

9) рассмотрение жалоб (заявлений) на решения и действия 

(бездействие) нижестоящих избирательных комиссий и принятие по 

указанным жалобам (заявлениям) мотивированных решений; 



10) после подписания протокола о результатах выборов извещение об 

этом кандидата, избранного депутатом; 

11) осуществление иных полномочия в соответствии с законом. 

При этом действующее законодательство не наделяет избирательные 

комиссии полномочиями по проверке достоверности и согласованию 

информации, содержащейся в агитационных материалах кандидатов в 

периодических печатных изданиях. 

 Однако, в целях полного и всестороннего рассмотрения обращения, 

избирательная комиссия считает необходимым отметить, что согласно пп. 3 

п. 1 Положения о порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» 

гражданам, проживающим на территории Свердловской области, 

утвержденного Указом Губернатора Свердловской области от 05.06.2006 

№458-УГ, звание «Ветеран труда» присваивается проживающим на 

территории Свердловской области: 

 Детям участников Великой Отечественной войны, являвшимся 

несовершеннолетними на момент гибели (смерти, пропажи без вести) такого 

участника или родившимся в течение трехсот дней со дня его смерти, и 

имеющим трудовой стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.  

К участникам Великой Отечественной войны, дети которых в 

соответствии с подпунктом 3 части 1 настоящего пункта имеют право на 

присвоение звания «Ветеран труда», относятся лица, указанные в подпунктах 

«а»-«ж» подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12 января 

1995 года № 5 –ФЗ «О ветеранах», из числа: 

1) погибших при защите Отечества в период ВОВ 1941-1945 гг.; 

2) умерших в период ВОВ 1941-1945 гг. вследствие ранения, контузии 

или увечья, полученных при защите Отечества или при исполнении иных 

обязанностей военной службы; 

3) умерших в период ВОВ 1941-1945 гг. вследствие заболевания, 

связанного с пребыванием на фронте; 

4) погибших (умерших) в период ВОВ 1941-1945 гг. в плену; 



5) признанных в установленном Федеральным законом порядке 

пропавшими без вести в районах боевых действий в период ВОВ 1941-1945 

гг. 

Таким образом, действующим нормативным правовым актом 

Свердловской области установлено, что дети участников Великой 

Отечественной войны могут получить звание «Ветеран труда» при 

соблюдении определенных условий. 

Кроме того, при предоставлении в избирательную комиссию заявления 

о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты  Законодательного 

собрания Свердловской области кандидатом Власовым В.А. копия трудовой 

книжки не предоставлялась (место работы и должность подтверждены 

соответствующей справкой), в связи с чем не представляется возможным 

проверить довод обращения о факте работы Власова В.А. в Южном 

рудоуправлении  комбината «Ураласбест» машинистом-инструктором  

локомотивных бригад.   

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 75 Федерального закона РФ 

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан РФ», ст. 97 Избирательного кодекса 

Свердловской области, Сухоложская городская территориальная 

избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии 

по выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской области по 

Асбестовскому одномандатному избирательному округу № 2 

 РЕШИЛА: 

1. Считать обращение Климова Бориса Семёновича рассмотренным. 

2. Установить, что отсутствуют основания для принятия мер 

реагирования в соответствии с избирательным законодательством.  

3. Направить настоящее решение заявителю.  

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Н.А. Тютяеву. 

 

Председатель  

избирательной комиссии 

 

Н.А. Тютяева 



 

Секретарь  

избирательной комиссии  

  

 

М.В. Колик 

 


